
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     175  del 29/11/2023 
 

 

Oggetto : 
ATTIVITA’ PER INTEGRAZIONE LISTE ELETTORALI CON ANPR - INDIRIZZI 

 

 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  ventinove , del mese di  novembre , alle ore  19:30,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       GALLINO Giovanni Vice Sindaco  X 

     3.       PENNA Claudio Assessore  X 

     4.       MALAVASI Simona Assessore Esterno  X 

     5.       DESTEFANIS Lidia Assessore Esterno  X 

  

Totale   4  1 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevato che: 

- Allo scopo di supportare i Comuni nell’integrazione delle liste elettorali con l’ANPR il 

Dipartimento per la trasformazione digitale – grazie alle risorse del Fondo Complementare 

del PNRR – con decreto 18/2023 ha messo a disposizione un  contributo da assegnare ai 

Comuni stessi  a supporto dell’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 

all’iscrizione nelle liste di sezione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 

marzo 1967, n. 223, stabilendo anche le modalità di erogazione dello stesso. 

-  Il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump 

sum) riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il 

medesimo soggetto beneficiario e per  il ns. Comune si attesta alla  Fascia 3 (Comuni 

5.001 - 20.000 abitanti) in  € 3.928,40; 

- Il contributo di cui sopra  è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai 

sensi dell’articolo 4, sul completamento, entro la scadenza del 1.12.2023,  delle attività di 

seguito indicate: 

 a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili 

nella sezione “Utilità e notifiche - download file” della Web Application ANPR;  

b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento 

puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza;  

c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui 

all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 

 

Dato atto che: 

- Sulla base delle istruzioni impartite si è provveduto a richiedere il Cup E61F23000610001 a 

valere sul Piano Nazionale Complementare (PNC) in rafforzamento della Misura PNRR 

M1C1 investimento 1.4 servizi digitali e esperienza dei cittadini; 

- Si è contrattualizzato il servizio con la Ditta Maggioli Spa con la determinazione n. 

310/2023 per un costo di euro 1.098,00 – iva di legge compresa; 

 

Dato atto che in data 4.10.2023 è stato asseverato dal sistema ANPR il completamento delle 

attività elencate sopra da parte del Comune di Canale e tale dichiarazione risulta agli atti dell’ufficio 

anagrafe; 

 

Rilevato che: 

- tale contributo deve essere inteso come una leva incentivante rispetto al processo di 

implementazione e completa entrata a regime della piattaforma nazionale e deve essere efficace 

per essere destinata ad incentivare il lavoro, l’impegno ed i risultati ottenuti dai dipendenti 

dell’ufficio anagrafe, perché solamente grazie a loro il comune può raggiungere l’obiettivo del 

subentro e la piena operatività dell’ANPR; 

- per quanto riguarda la modalità di erogazione del contributo, la soluzione ritenuta più corretta 

anche dall’A.N.U.S.C.A per il subentro in Anpr avvenuto nel corso del 2019, trattandosi di una 

chiara forma di incentivazione, non dovrebbe essere legata alla prestazione di lavoro straordinario, 

il cui trattamento risulta disciplinato dalle norme ordinarie del CCNL, ma la stessa prevista per i 

cosiddetti incentivi tecnici, in analogia anche con le risorse erogate dall’Istat per il Censimento 

della Popolazione, recentemente erogato e liquidato dal ns. Ufficio; 

- si ritiene pertanto opportuno erogare al personale dell’ufficio anagrafe per le motivazioni sopra 

evidenziate,  effettuata previamente la detrazione per la corresponsione degli oneri a carico del 

comune, la somma di euro 2.000,00, che , come previsto dall’art. 70 ter del CCNL 22.05.2018 è 



stata fatta  transitare, in modo straordinario ed irripetibile, nel fondo di cui all'art. 80 del CCNL 

2019-2021 del 16.11.2022; 

Dato atto che sarà Cura del Dipartimento per la trasformazione digitale raccogliere i dati e le 

informazioni afferenti i progetti di ciascun Comune ammesso a contributo nel rispetto di quanto 

previsto nel decreto 18/2023, per trasferirli su Regis, come evidenziato nella pec prot. 13285 del 

4.10.2023; 

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Assunti ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267, i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della proposta di deliberazione in esame; 

A votazione favorevole, unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI prendere atto: 

- che in data  4.10.2023 è stato asseverato dal sistema ANPR il completamento delle attività 

da parte del Comune di Canale -elencate nel Decreto di approvazione n. 18/2023 – PNC 

del 26.05.2023- e che  tale dichiarazione risulta agli atti dell’ufficio anagrafe. 

 

- che al Comune spetta quindi il contributo di euro 3.928,40 essendo nella fascia 3 (comuni 

5.001-20.000 abitanti) 

 

- che risulta pertanto opportuno disporre l’erogazione al personale dell’ufficio anagrafe per le 

motivazioni in premessa evidenziate, la somma di euro 2.000,00, effettuata previamente la 

detrazione per la corresponsione degli oneri a carico del comune. 

 

- che tale somma potrà essere erogata solo trasferimento del contributo da parte del 

Dipartimento per la transizione digitale. 

 

 

Di demandare al Responsabile del servizio gli adempimenti necessari per la liquidazione di tale 

somma.  

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa in forma palese il 
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

 

 
 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

(  FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


